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KUNIGAS
Vėliau buvo laukta gegužės mene 

si katechizacijai padėti, bet del tam tik 
rų priežasčių, mums nežinomų, nesulauk 
ta ir tik galų gale atvyko šio mėnesio 
15 dieną. Jau yra kunigas Pijus 
Ragažinskas, iš Vilkaviškio vyskupijos.

Kun. P. Ragažinskas yra dar jau
nas. Gimė 1907 metais gegužės 4 d. 
Pajevonio valšč. Vilkaviškio apskr. 
Pradžios mokslą ėjo savo tėviškėj, o 
auKŠtesnj Vilkaviškio «Žiburio» gimna
zijoj nuo 1921 iki 1927 metų. Gižų ku 
nigų Seminariją baigė 1931 metais, ga
vęs vikaro vietą Liudvinave, kur išbu 
vo iki 1935 metų. Vėliau vikaravo 
Suvalkų Kalvarijoj, o iš ten jį pasky
rė į São Paulo lietuvių koloniją.

Kuu. P. Ragažinskas būdamas dar 
mokiniu aktyviai dalyvavo ateitininkų 
organizacijoj, o kunigaudamas daug 
padėjo pavasarininkams, buvęs net 2 
metu Mariampolės rajono pirmininku.

Ir čia São Paulo lietuvių koloni
joj savo energijos irgi negailės ir mū
sų veikimui padės.

Mes iš savo pusės linkime nau
jam atvykusiam kunigui sėkmingai 
darbuotis Dievo garbei ir bažnyčios 
naudai bei mūsų kolonijos gerovei.

J aunimo Diena
Londone

Liepos 19 d. Londone buvo sureu 
gta Lietuvių Jaunimo Diena su atatin- 
Kama programa, kuri buvo padalinta j 
dvi dalis: bažnytinę Ir visuomeninę.

Bažnytinė dalis — iškilmingos baž 
nyčioj pamaldos, kurių metu 121 as
muo priėmė Sv. Komuniją. Prieš tai 
jaunimui buvo surengtos 6 dienų reko 
lekcijos, kurias laikė kunigai Matulai
tis ir Alažeika.

Visuomeninė dalis —■ jaunimo su
eiga su vaidinimu ir prakalbomis.

Bendrai Londono lietuvių jauni
mas veikia. Jis gali būti mums geru 
pavyzdžiu.

KUNIGAS PIJUS RAGAŽINSKAS.

São Paulo lietuvių kolonija gana 
didele. Ji skaito apie 10 tūkstančių 
narių, daugumoje tikinčių žmonių. Aiš 
ku, kad vienam kunigui aprūpinti jų 
dvasinius reikalus tiesiog neįmanoma, 
tuo labiau, kad jie visi yra išmėtyti 
po atskirus to didžiulio miesto priemies 
čius ir rajonus, kur jiems taip pat rei
kalinga laikyti pamaldas ir kitas apei
gas, jau nekalbant apie tai, kad reikia 
lankyti ir lietuvių pradžios mokyklas, 
katechizuoti vaikus, o kas svarbiausia 
— rūpintis galutinu savos bažnyčios 
įrengimu.

Todėl dar pereitais metais buvo 
daromos visos pastangos antrą kunigą 
iškviesti. Tuo reikalu mūsų kolonijos 
kapelionas gerb. kum B. Sugintas vedė 
susirašinėjimą su Kauno Arkivyskupi
jos Kurija ir su kitomis įstaigomis ir 
galų gale gavo pranešimą, kad antras 
kunigas atvyks. Jam Ir leidimą iš São 
Paulo Arkivyskupo kum B. Sugintas 
išrūpino. Sis leidimas, datuotas 1935 
m. lapkričio 19 d., tuojau tapo persiųs 
tas Lietuvon ir tokiu būdu viskas bu
vo tvarkoje. Buvo manoma, kad ant
ras kunigas atvyks , tuojau po Naujų 
Metų, kad jau bažnyčios pašventinimo 
apeigose jis dalyvaus.

Bolševikai teisia 
bolševikus

Telegrafas praneša, kad rugpjūčio 
18 d. Alaskvoje prasidėjo teismas žino
mų komunistų vadų: Zinoviovo, Ka- 
menevo ir kitų, kurie buvo susiorgani
zavę tikslu nužudyti dabartinius Rusi
jos valdovus Ir patiems į savas rankas 
paimti valdžią. Kaltinamieji teisme

prisipažino kaltais. Teismas tęsis ke
lintą dienų.

Šuliny nutroško 
dujomis

I
Suv. Kalvarijos miestelyje buvo ka

samas šulinys. Iškasus apie 9 mtr. gi 
lumo pajusta dujos ir darbas kelioms 
dienoms buvo nutrauktas. Po penkių 
dienų darbininkas mėgino šulinį kasti 
ir nusileidęs apalpo. Apsinuodijusio 
darbininko Vaitkevičiaus leidosi gelbė
ti ugniagesys Kupstas, kuris taip pat 
nualpo. Mėgino dar du leistis, bet vie 
nas be sąmonės Ištrauktas ir traukiant 
į rentinį smarkiai sužalojo, o kitas irgi 
buvo pradėjęs alpti, tai laiku ištrauk
tas.

Nualpusiųjų lavonai iš šulinio bu
vo išimti tik po keturių valandų, kai 
iš Marijampolės buvo atgabenta dujo
kaukė.

Šuliny būta kažkokių nuodingų 
dujų.

Kalbu kongresas
Telegrafo pranešimu, šiomis dieno 

mis Stambuly, Turkijoj prasidės pašau 
lio kalbų kongresas. Bus svarstoma 
kalbų giminingumas ir jų suderinimas. 
Invairlų kalbų delegacijoj jau atvyko. 
Ar lietuvių kalba turės savo atstovą, 
telegrafas nepraneša.

Orlaiviu aplink Europa
Rugpiučio 20 d. iš Paryžiaus iš

skrido orlaivis padaryti kelionę aplink 
Europą šiuo maršrutu: Paryžius, Berli 
nas, Maskva, Nižninaugorod, Odessa, 
Bukareštas, Praga ir Paryžius. Orlaivy 
randas 24 asmenys,

Ispanijos Karas
Ispanijoj revoliucija dar nepasibai 

gė. Sukilėliai paėmė keletą naujų mies 
tų. Madridas - sostinė dar legalistų 
žinioje.

Spaudos žiniomis, legalistams pa
deda rusų komunistų vyriausybė pini
gais ir ginklais. Sukilėliai tikisi laimėti.

Ir seni žudosi
Iš Porto Alegre pranešama, kad 

Rio Grande do Sul estados vienoj rnu- 
nicipijoj nusižudė vienas brazilas se
nis, turįs 113 metų amžiaus. Priežas
tis — nusibodo gyventi.

Pamaldos
SEKMADIENj, RUGPlOCIO 23 D.

8 valandą ryto Švento Juozapo 
bažnyčioj (Villa Zelinoj).

11 valandą — Suma Švento An
tano do P.-.ry bažnyčioj.

V1LTIECIU
SUSIRINKIMAS

Šiuo pranešame Bom Retiro sky
riaus nariams, kad visuotinas narių su
sirinkimas įvyks šių metų rugpjūčio 
30 d. (sekmadienį) 2)4 vai po piet 
rua Bandeirantes, 92.

Visi nariai yra kviečiami būtinai 
dalyvauti. Bus svarstomi svarbūs 
klausimai.

VALDYBOS PIRMININKAS.

Rusu Generolai 
organizuojasi

«liavas» praneša, kad rugpjūčio 
20 d. į Paryžių suvažiavo buvę rusų 
generolai, esantieji ištremime į bendrą 
posėdį aptarti kai kuriuos klausimus 
liečiančius rusų kariuomenės organiza
vimo. Atrodo, kaa laukiama režimo 
permainos!

Palestinoj vėl mušasi
Iš Jeruzalės pranešama, kad rug

pjūčio 20 d. įvyko smarkus susirėmi
mas taip arabų Ir kariuomenės prie 
miestelio Hedera. Arabų užmušta 15 
ir daug sužeista. Žydų karių bfiryą or 
ganizuojasi ir eis j pagalbą kariuome
nei prieš arabus. Iš to matyt, kad ang
lų vyriausybė palaiko žydns.

Išvaro Trotskj
Buvęs rusų komunistų komisaras 

Trockis dabar gyvena Norvegijoj, bet 
rugpjūčio 20 d. Seimo atstovų grupė 
įteikė valdžiai reikalavimą, kad jis iš 
teritorijos būtų prašalintas. Valdžios 
kai kurie nariai tam pritaria. Jei toks 
parėdymas bus duotas, tai Trockis ne
turės kur gyventi, nes nei viena vals
tybė nenori jo įsileisti į savo teri
toriją.
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a
Bom Retiro tėvai turi išrinkę sa-' 

vo atstovą į Lietuvių S-gą Brazilijoj j 
dalyvauti mokyklos reikalams spręsti, j 
Tuo atstovu yra p. V. Zarakauskas. Jis į

susirinkimas

VIENAS GRŪDAS DAVĖ S.60# GRŪDU
Rugpiūčio 16 d. Švento Antano 

do Pary bažnyčios salėje Įvyko Lietu
vių Katalikų Švento Juozapo Bendruo
menės visuotinas narių susirinkimas, 
kuriame be narių dalyvavo dar didelis 
skaičius ir šiaip lietuvių katalikų, ben
drai apie 400 žmonių.

Buvo svarstomas kolonijos kape
liono kun. B. Suginto atšaukimo klau
simas. Po kalbų nutarta kreiptis j 
São Paulo ir Kauno arkivyskupus su 
prašymu kun. B. Sugintą palikti čia 
São Paulo lietuvių kolonijoj. Tuo rei
kalu priimtos atatinkamos rezoliucijos.

Susirinkime dalyvavo taip pat

ris.
Nužudytus (kiti dar gyvi buvo) 

tuojau čia pat prie namo įmetė j iškas 
tą duobę Ir užkasė. Vėliau 
baimės visi kareiviai pabėgo.

Policija veda tardymą 
tų banditų -- žmogžudžių, 
kad jie priklauso prie Força Pudica 
estados.

S-gos posėdy pirmą kartą dalyvavo 
rugpiūčio 4 d.

Tos S-gos pirmininkas p. A. Ma
jus pasikvietė du savo šalininkus pulti 
p. Zarakauską ir jam kalbant visą lai
ką jam trukdė ir nedavė laisvai išdės
tyti mokyklos reikalus dėl S-gos ponų 
padarytų skriaudų ir tebedaromų sau
valiavimų, suvartojant tėvų sudėtus pi
nigus savo naudai.

Dabartiniam tėvų komitetui parei
kalavus sugrąžinti išeikvotus pinigus 
sumoje 239$000, tai p. Majus šiais žo
džiais ėmė tėvus kolioti: «Zulikai, chu
liganai, komunistai» ir pažadėjo Brazi
lijos Valdžiai pranešti.

Tai šitokius posėdžius tie ponai 
daro, svarstydami kaip savo kolonijos 
piliečius suprovokuoti, dėl to kad mes 
ieškome savo sunkiai uždirbtus reisus.

P. Majau, ar nežinai, kad esi iš
tuštinęs Lietuvos banką, o dabar drįsti 
savo vardą kitiems primesti: vagių Ir 
chuliganų! Ar nejauti, kad pats toks 
esi? Ar pamiršai savo žygdarbius?

Tad lietuviai matote, prie ko pri
vedė mus šis nelaiminga S-ga. Aišku 
visiems, kad jie mokina visuomenę tik 
šmeižti ir provokacijas kelti. Tokie 
ponai ardo tik mūsų kolonijos ramybę. 
Laikas jau mums susiprasti ir juos pa 
šalinti iš mūsų tarpe. Juk mes nesame 
jų rinkę, o jie tik patys užsirioglinę 
ant sosto, pasivadindami lietuvių kolo
nijos vadais.

Taigi privalome visi suburti mū
sų jėgas į vieną daiktą vieningai siek
dami mūsų užbriežto tikslo. Turime 
visi susirūpinti norėdami varyti sėk
mingai vieningą akciją dėl pašalinimo 
visokių nenaudėlių vedančių mūsų ko
loniją prie katastrofos.

Todėl išsirinkime sau padorius ir j dais: ... . .
sąžiningus žmones mūsų kolonijai tvar-1 Šiaulių Meškuičių ir Joniškio valsčius, triobėsiai.

— ■ - - daugelyje vietų sugriaudama triobesius, \
visiškai sunaikindama pasėlius ir nai- ’ 
kindama lauke buvusius gyvulius bei įa^ura^Metumi* 
paukščius. Audra perėjo 6 kilometrų 
pločio juosta ir labiausia siautė Joniš
kio valsčiuje.

PADUBYSIO valsčiuje viesulas su 
griovė apie 20 triobėsių, daugeli namų 
nuprese stogus, kuriuos nunese net po | šj vaizdai Medicuiėių Vaišnorių 
keliasdesimts metrų į sali. Pasėliai - ■ ..............
šiame valščiuje nukentėjo kiek mažiau 
negu kitose vietose.

SIAUL1U valščiuje audra palietė 
15 kaimų, kuriuose sunaikino 50 trio
bėsių, su žemė sumaišė pusę visų pasė
lių. Netoli Šiaulių esančiame Glnkunų 
dvare audra nugriovė aukštą vandenie 

įkio bokštą, kuris krisdamas suardė ne-
_ r« - . ' ‘ j. Netoli esančiame

nojoire, kad šiais metais per Velykas Sapnngių kaime audra sugriovė vėjo 
visos Maskvos bažnyčios, kurios iki malūno ir 23 triobesius. Visa tai atro- 
šiol dar liko neuždarytos, buvo sausa- do lig karo nuteriota.
*-'—*-* *-• J- , j MESKUICIU valsčiuje sugriauta

70 triobėsių ir sunaikinta pusę der-
Iš viso, Siau-

— —>;—:—-------- - i lių, Padubysio ir Meškuičių valščiuose
Pries revoliuciją Maskvoje buvo daugiausia nukentėjo žiemkenčiai, ku- jau pradėta organizuoti pagelba. Siau 

virš 800 bažnyčių. Tuo tarpu šiandien riuos smarkus lietus priplakė prie žo- lių apskrities viršininkas kreipėsi į vi- 
J .'.f -— -« »*■ -• i daus reikalų ministeriją prašydamas

kyti. Tai tik tuomet užviešpataus san 
taika ir ramybė.
Vyskupo Motiejaus Valančiaus vardu 
mokyklos Tėvų Komiteto pirmininkas 

Riškus. Sekretorius J. Butauskas.

Maskvos baž
nyčios pilnos 

tikinčiųjų

Protniškiuose, Klaipėdos kr., pas 
ūkininką Verkšnj šiemet tarp kitų už
augo toks rugys, iš kurio vieno grūdo 
yra išaugę 66 stiebai su vidutinio di
dumo varpomis, vidutiniškai po 40 grū 
dų kiekvienoje. Tad iš vieno grūdo 
išauginta maždaug 2.600 grūdų.

DIDELIS ŽVĖRIŠKUMAS
Telegrafas iš Bazila, Estado 
praneša, kad šio rugpjūčio

Go-
8 d.yaz, 

kaime Thezouro, prie upės Garças įvy
ko didelis barbariškumas.

Kareivių būrys Iš 20 žmonių nak 
ties metu užpuolė du kabaretus (links
mus restoranus) ir šautuvų šūviais nu
žudė 32 asmenis, jų tarpe kelias mote-

be jokios

ir ieško
Sakoma,

Pašalpa Italijai
Sankcijoms veikiant visame 

šauly buvo renkamos aukos Italijai 
su, sidabru ir pinigais. Tokių aukų bu-' 
vo surinkta gana daug. Vien tik Ar-! 
gentinoj surinkta 199 kilogr. ir 345 
gram, aukso, 221 klgr. 441 gr. sidabro, 
8.510 lirų 1.559 svarus ir daug kitokių 
pinigų. Visgi pašalpa buvo nemaža.

J naujai atvykęs kunigas Pijus Ragažins 
jJįj]. ; kas, keli mokytojai ir spaudos atsto-

vai.
Susirinkimas praėjo rimtai. Visi 

žmonės kaip vienas tvirtai nusistatė 
savo teises ginti ir kunigą B. Sugintą 
iš Brazilijos neišleisti.

B u v ę s .

Didėlė gamtos nelaimė
Siaurės Lietuvoje

Audra sugriovė apie 300 trobesiu. Sunaikin 
ta didelė dalis pasėlio. Nuostoliai 

apie dvieju milijonu litu.
siekia

Liepos 4 dieną Šiaulių apskrityje I mês. Vasarojus nukentėjo 
siautė nepaprastai smitrki audra su le- žiau ir jo sunaikinta apie

Audra perėjo per Padubysio, Bet už tai labai smarkiai nukentėjo

daug ma- 
10 — 30%.

Skaudžiausia nuo audros nukentė
jo Joniškio ir Kriukų valščioi. Ten. 

, krito stambus, net 
kiaušinio didumo ledai, kurie uždengė 

: žemę storu sluoksniu ir grioviuose iš
gulėjo ligi kitos dienos ryto.

i ledai Joniškio ir Kriukių 
I sunaikino visus pasėlius.

Audra ir 
valsčiuose 
Ypatingai

kur audra 
Tuose

MU UUKJUĮ, 1VU1IO n
Ii Sov. Rusijos gantu laiškų suži- gyvenamą triobėsį.

kimšai prisigrūdusios žmonių. Jau šeš- į 
tadienio vakarą bažnyčiose buvo nepa- _____
prasta spūstis. I bažnyčias ėjo ir vy- liaus, ypač žiemkenčių, 
rai ir moterys įvairaus amžiaus. - - -- -■

ir Digsutaičių kaimuose, 
siautė tik kelias minutes, 
muose suardyta daug naujų, tvirtų 
besiu ir pasėliai taip sunaikinti, 
negalima nustatyti kur kas auga, 
buvusios nešienautos pievos tose 
muose atrodo kaip nuganytos ganyklos. 
Medžiai beveik visur išversti, vaisiniai 
sodai sunaikinti. Miškuose išrauti kel
mai keliai užversti medžiais, kad kelias 
dienas nebuvo net galima išvažiuoti. 
Audros metu laukuose buvę gyvuliai 
sužeisti, o paukščiai užmušti. Joniškio 
ir Kriukų valsčiuose audra sugriovė 
apie 160 trobesių.

Nukentėjusių sričių gyventojams

kai
trio 
kad 
Dar 
kai

dviejų trečdalių jau nėra. Minėtieji du
------------------------- ------------V » O------------- -- -- UI IZj UVI J nviaiiuiuc 11 11U- 

tai. Kitos gi, šiaip yra uždarytos. Tuo | kertėjusiems skirti pašalpos pinigais Ir
tarpu neuždarytų likę tiktai 36 bažny- sų bažnyčias per Velykų šventes lanko grūdais. Pagelbos teikimu labai susl- 
čfos. Jau šeštadienio apie 21 valandą vis didesnis skaičius tikinčiųjų. .rūpinusios ir nukente'usių valsčių savi 

Areštuotas Meksikos prezidentas valdybės. Jos suorganizavo pagelbos 
iš Meksikos gautomis žiniomis prane- komitetus kurie rūpinasi nukentėju- 
ša, kad šiomis dienomis areštuotas bu- siems gyventojams gauti sėklos ir ne- 
vęs Meksikos prezidentas Calles. Meksi, mokamai miško medžiagos audros su
kos spauda, aprašydoma buv. preziden- griautiems trobesiams pastatyti. Komi 

v. :7 •’ —~.~t—~~ v--;—«"——; ---- “» t0 Calles areštavimą, pažymi, kad su tetai kreipėsi į kitus Lietuvos gyvento
ištisos minios žmonių. Kadangi negalė juo kartu areštuoti ir jo pasekėjai, 
jo tikintieji į bažnyčias sutilpti, tai j T_ ’
šventoriuose ir gatvėse prie bažnyčių tieji asmens, 
stovėjo šimtai žmonių. prieš?.!:” !J":'

Šiemet žymiai daugiau į rusų baž . Valstybes, 
nyčias per Velykų šventes prisirinko; f"- - ”

čios. ,
visos atidarytos bažnyčios buvo sausa
kimšai prisigrūau»ios tikinčiųjų. Tačiau 
j jas, galėjo patekti liktai dalis tikin
čiųjų. Apie vidurnakti, kada turėjo 
būti atliktos Kristaus prisikėlimo apei
gos, į bažnyčias pradėjo plaukti tiesiog . lUKlt ItlVlĮJDOi 1 ItllU.l IjlVlUVUO fįJTVUkV 

jus, prašydami nukentėjusioms aukoti 
Ta pati spauda praneša, areštuo-, rubus Ir pinigus. Artimiausiu laiku

Nesiseka 
lietuviams
Sporto srity lietuviai neturi lai

mės. Tiesa, mažesniame maštabe kartais 
atsižymi savo nugalėjimais ir gauna 
net pirmenybes, bet kur reikia pasiro
dyti šiek tiek plačiau, viso pasaulio 
akyse, tai neišeina niekas.

Štai pavyzdžiai Berlino nuo 1 iki 
16 rugpiūčio buvo sporto olimpiada. 
Joje dalyvavo viso pasaulio valstybių 
sporto atstovai. Lietuvos sportininkai 
irgi dalyvavo. Bet kas išėjo? Niekas. 
Lietuviai negavo nei taško. «United 
Press» paskelbė laimėjimų statistiką, 
kas kiek gavo taškų, ir ten Lietuva 
nefiguruoja.

Statistika atrodo šiaip: Vokietija 
Ó80 taškų, S. Amerika 570, Švedija 167, 
Vengrija 158, Japonija lo3, Prancūzi
ja 152, Suomija 145, Italija 138, Holan 
dija 136, Anglija 11Õ, Austrija 89, Ar
gentina 53, Lenkija 47, Estija 46, Egip 
tas 36, Turkija 19, Latvija 11, Brazili
ja 6, Australija 5, Portugalija 4, Grai
kija 2 ir Urugvajus 1. Lietuva nieko.

Dar vienas mūsų pralaimėjimas 
bokso srity. Rugpiūčio 18 d. mūsų 
Scharkey—Žukauskas rungėsi su ne
gru Joe Louis. Žmonių žiurėjo virš 
40.000. Lietuviai tikėjosi laimėjimu, 
bet irgi nepasisekė. Trečiame runde 
negras mūsų iietuvj paguldė.

Bet del to ar reikia nusiminti? 
Anaiptol! Reikia mums mūsų jėgas 
padvigubinti ir dirbti taip, kad ir mū
sų pusėje būtų šventė.

O kad tas įvyks, tai abejoti visai 
nereikia. Juk Lietuva yra «didvyrių 
žemė», kaip sakoma Tautos Himne.

Te mūsų pralaimėjimai mus pas
katina prie didesnių ir reikšmingesnių 
darbų!

Lazda.
PASKENDO NEMUNE AMERIKIETIS 

BOKSININKAS
Pernai į pasaulini lietuvių kongre 

są atvyko čikagietis lietuvis boksinin
kas J. Knašas Ir likęs Lietuvoj lavino 
mūsų boksininkus. Prieš mėnesi laiko 
Knašas kažkur dingo. Visi manė, kad 
išvyko j provinciją pas gimines. Lie
pos 16 d. jis turėjo išvykti atgal j 
Ameriką. Pradėjo ieškoti. Pasirodo,

, su buvusiu prezidentu atatinkamos valdžios ir savi valdybės, kad prieš mėnesį laiko Nemune buvo 
priešaky, išsiųsti į Jungtines Amerikos įstaigos nukentėjusioms paskirs reika-, rastas kažkokio asmens lavonas ir da

ilingas ir stambesnius pašalpas ir tuo . bar nustatyta, kad tai buvo Knašas.
Sis areštavimas, esąs, padarytas sušvelnins šios gamtos nelaimės pada-' Dėl skaudžios nelaimės liūdi velio 

■ ’ . nio motina, giminės ir draugai bei pa-
TSB. žįstam).

* i •' < iiuuuj uotjo, Vėleli j LCW D tl a v OI1111 LB B1V

tikinčiųjų, negu kad pastaraisiais me- ryšium su Įvykusiu traukinio atentatu, rytas žaizdas, 
tais. Iš viso dabar metai po metų ru- kurj ruošė kairieji radikalai. '
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KONSULO P. GAUCIO ATŠAUKIMAS

Nežinia kodėl Lietuvos Vyriausybė dar iki 
šiai dienai neatšaukė laikinai einančio konsulo 
pareigas, poną P. Gaucį, turbut ši apačioj de
dam rezoliucija užlušo Užsieniu Reikalu Mi
nisterijoje dėl Dr. P. Mačiulio protegavimo.

Sic Paulo Lietuvių Katalikų Švento Juozapo Bendruomenės Visuotinas Na
rių Susirinkimas, Įvykęs š. m. gegužis mėn. 3 d. šventoriuje, prie naujos L. K. 
Sv. Juozapo bažnyčios, Villa Žolinoje, bei susipažinęs su p. konsulo P. Gauėio 
žalinga darbuote iš atžvilgio Į L. K. Bendruomenę ir visą lietuvių 
koloniją, konstatavo, kad:

I. Pastaruoju metu su p. Konsulo P. Gauėio žinia bei jo pritarimu sufa
brikuoti nežinomo ir slepiamo turinio skundai prieš mūsų Bendruomenės Pir
mininką kun. B. Sugintų, po kuriais renkami apgaulingai parašai visuose São 
Paulo lietuvių apgyventuose rajonuose, siuntinėjant savo apmokamus agentus, 
kaip va: Kazimierą Sliumbą (tėvas), Ceciliją Beividienę iš Canindės rajono, 
rua Caninde, 114, ir iš Villa Bellos levą Katkienę bei jų viršininkę ponią Liu 
dą Majienę, Villa Bellos mokytoją.

a) Šitokie nelemti žygiai skaudžiai atsiliepė net Į šeiminini ramų gyveni
mą, nes klastingu būdu parašai buvo išviliojami, imant domėn’prisiųstą viešą 
pareiškimą paskelbti spaudoje del atšaukimo neteisingai išgautų parašų iš š.m. 
balandžio mėn. 28 d.

b) Sąryšy su renkamais parašais p. Konsulas P. Gauėys draug su vienu 
Įtakingu São Paulo brazilų visuomenės asmeniu darė žygius apskųsti kun. B. 
Sugintą prieš vietos Vyskupą š. m. balandžio mėn. 29 d., kas yra neleistina, 
kaipo Lietuvos Vyriausybės atstovui, teršti savo tautiečio ir dar gi Kolonijos 
Kapeliono gerą vardą svetimtaučių įstaigose.

II. Konsulas P. Gaučys sauvališkai nutraukė kolonijos kapelionui Lietu
vos Vyriausybes skiriamą pašalpą nuo kovo mėn. 1 d., kas be galo trukdo 
normalioj kolonijos dvasinių reikalų aprūpinimą.

III. Konsulas P. Gaučys savo oficiozui «Lietuvis., Vyriausybės lėšomis 
išlaikomam, leidžia diskredituoti ne tik kolonijos kapelioną, bet ir šia!p visą 
padoriąją lietuvių visuomenę. «Lietuvis» savo šmeižtais, provokacijomis bei 
šlykščių leksikonu ne tik demoralizuoja visą koloniją, bot ir didžiausią gėdą 
daro mūsų išeiviams prieš viso pasaulio lietuvius.

IV. P. P. Gauėys leidžia sauvaliauti ne tik «Lietuvių Sąjungai Brazilijo
je., tyčia organizavusiai Velykų rytmetj ekskursiją Į Santos Rezurekcijos me
tu, bet palaiko ir pritaria bedievei mokytojai p. L. Majienei, kuri smarkią ak
ciją varo prieš katalikybę Villa Bellos rajone, piktindama visus savo mokinius
nesilankydama bažnyčion, vaiku agitavimu prieš kapelioną, auklėdama atire- 
liginėj dvasioj, kaip va, pereitu metu liepos mėn. 10 d. ragino mokinius kape
lionui spjauti veidan ir išeiti iš tikybos pamokų, dėl ko vaikų tėvai pasibjau
rėję jos tokiu elgesiu, atėmė vaikus iš mokyklos Ir leidžia brazilų mokyklon.

V. Be to, p. konsulas P. Gaučys palieka Villa Bellos mokyklos valkų 
auklėjimu bei ju priežiūrą vien tik becenzės mokytojos p. L. Majienės sauva
lei, kuri ne tik pati neorganizuoja Tėvų Komiteto, bet ir neleidžia tėvams jo 
suorganizuoti. Del tokio p. Majienės sauvaliavimo nustojo gyvybės nuo gyva
tės įkandimo jos mokinys Algirdas Leita, nuvedus vaikus j pavojingas vietas 
— gyvatynus, iš kur pačiai teko sprūsti galvatrūkčiais nuo patvirkusių žmo
nių pasitesinimo, paliekant vaikus vienus baisiam išgąsty.

Visuotinas L. K. Sv. Juozapo B-nės narių susirinkimas, apsvarstęs šiuos 
liūdnus mūsų kolonijos reiškinius, reiškia pasipiktinimą ir išneša griežtą pro
testą prieš laikinai konsulo pareigas einantį p. P. Gaučj, prašydama nuolankiai 
Didžiai Gerbiamosios Mūsų Vyriausybės kuo veikiausiai atšaukti jį iš Brazilijos.

Si rezoliucija visų susirinkusiųjų priimta vienbalsiai su dideliu entuziaz
mu ir nutarta pasiųsti J. E. Užsienio Reikalų Ministeriui, J. E. Pietų Amerikos 
Įgaliotam Mintstėriui Ir Užsienio Lietuviams Remti Draugijos Pirmininkui.

Pasirašyti pc rezoliucija susirinkimo išrenkama 86 Įgaliotiniai, po kuries 
ir pasirašė, būtent: Jonas Černiauskas, Adomas Paulauskas, J. Kilis, Petras 
Norbutas, Juozas Lukoševičius, Pranas Alionis, Jonas Mačiulis, Aleksandras 
Kizeliauskas, Vincas Kovas, Juozas Gutauskis, Pranas Macionls, Benediktas 
Andriulis, Juozas Siaučiulis, Jonas Gutauskis, Jonas Kalinauskas, O. Breskiene, 
Stasys Lapienis, Andrius Tumėnas, Jonas Butauskas, Juozas Butauskas, Anta
nas Mažeika, Gubertas .Šerėnas, Kazys Šerėnas, Antanas Kisminavičius, Stasys 
Pleškaitis, Antanas Stankevičius, Adomas Jaruševičius, Jonas Virbickas, M. Se- 
junas, Juozas Kučys, Petras Rudikas, Uršulė Sukoniene, Stepą Sukonienė, Bar 
bora Kuosiene, Stasys Skorupskis, Antanas Jurčiukonis, Simanas Maliàuka, A. 
Petrauskiene, Jievą Kuliene, M. Grigo levičiene, A. Danilevičiene, O Duklienė, 
A. Davolikė, L. Zukiene, U. Rukšiene, A. Kupčiūniene, M. Ovsiankiene, M. 
Kleiziene, Ralickiene, P. Balba, A. Balčiūnas, P. Kalinauskas, V. Jarušiene, An 
tanas Maniušis, Izidorius Tručinskas, Agota Tručinskiene, Antanas Žukas, Ig
nas Zibolis, Ignas Žilinskas, Juozas Juodelis, Antanina Prokopienė, N. Uldukai 
te, Ona Ramanauskienė, Jonas Vaičys, Juzefą Vaičeniene, Kazys Macejūnas, 
Richardas Neumanas, A. Ambrozevičius, Elze Šukienė, Veronika Pumputienė, 
Pranas Bekešis, Pranas Jurgelevičius" Z. Ralickas, P. Survila, Iganas, Butkevi
čius, Andrius Baranauskas, Antanas SkrebryB, Petras Vildžius, Genovaitė Balta 
duonyte, Marija Jurgelevičiūte, Anele Nenartoniene, Elena Tamašauskiene, A. 
Andrijauskas, Aleksandras Dautartas, Andrius Adamavičius.

Nuorašas originalui atatinka:
B-nės Valdybos Vice-pirmininkas Juozas Skorupskis.

Sekretorius: Povylas Korsakas.

| Revizijos Komisijos Aktas
Bom Retiro Mokyklos

«Šviesos» Redakcijai.
Šiuo siunčiame tamstoms Bom Re 

tiro Vyskupo Motiejaus Valančiaus v. 
mokyklos Revizijos Aklą.

«Lietuvis» atsimetė, nenorėjo tal
pinti, tai prašome Gerb. «Šviesos, re
dakcijos neatsisakyti ir talpinti, kad 
visi sužinotų kokia mūsų mokyklos 
padėtis ir kokia čia tvarka yra mo
kyklose.

Tėvų K-to pirmininkas V. Riškus. 
Tėvų K-to sekretorius J. Butausaas.

1936 m. birželio mėn. 18 ir 19 d. 
Vyskupo Motiejaus Valančiaus vardu 
lietuvių pradžios mokyklos Revizijos 
Komisijos, susidedančios Iš pirmininko 
Liūdo ZalandausKO, sekretoriaus Vlado 
Riškaus, nario Jono Jakubavičiaus, tė
vų komiteto iždininko Juozo Baužio ir 
tėvų komiteto sekretoriaus Jono Bu- 
tausko, 1S35 metų ir 1936 metų iki bir
želio mėn. 1 d. tikrinimo mokyklos ats 
kaitomybės, raštinės, inventoriaus, kny 
gyno ir administratyvo

AKTAS

I. 1 9 3 5 m. atskaitomybė.

PAJAMOS. Tikrinant 1935 m. mo
kyklos pajamas kasos knygoje rasta. 
1935 m. sausio mėn. 1 d. saldo debete 
atkelta iš 1934 m., 10 milr. 200 reisų. 
1935 m. pajamų gauta 3.749 milr. 900 
rs. 1935 m. gruodžio mėn. 31 d. debe
te susidarė 3.760 milr. 100 rs. Kadan
gi motų bėgyje išlaidų padaryta 3.742 
milr. 600 rs. tad nukelta į 1936 metų 
debetą saldo 17 mlr. 500 rs. Pajamas 
sudarė: gaunamos pašaipos iš konsula
to — 2.800 milr., mokestis už mokslą 
— 685 milr. 500 rs., trys ruoštos val
kams pramogos — 264 milr. 400 rs. ir

saldo 1935 — I — 1 d. — lOmilr. 200 
rs., viso 3760 milr. 100 rs..

Pajamos surašytos keturiose kvi
tų knygutėse eilės Nr. Nr. 3, 4, 5 ir 
vienoje gaunamoms pašalpoms iš kon
sulato be numerio. Pajamų knygutė 
Nr. 3 vedama sena, pereitųjų metų, ta
čiau dėl buhalterijos metinės sistemos 
reikalavimu, turėjo būti nauja užvesta. 
Kvitų numeracija eina praeitųjų metų 
eilės tvarkoje, o turėjo prasidėti nuo 
Nr. 1. Kvitas Nr. 223 yra be datos ir 
randasi tarp kvitų 1934 m. paoáigos ir 
1935 m. pradžios, todėl neaišku, prie 
kurių metų jis priklauso. Kvitų Nr. 
Nr. 228, 229, 230, 283, 287, 288, 299 ir 

1306 yra be kasininko mok. Edv. Pažė
ros parašų. Pagal numeraciją trūksta 
50 kvitų Nr. Nr. 232 — 282, kurie ne 
žinia kur randasi. Kvitų Nr. Nr. 282, 
284, 285 ir 286 pinigai paimti už moks 
lo vadovėlius, o kasos knygoje užpaja- 
muota kaipo mokestis už mokslą. Ka
dangi iš Lietuvos knygos yra prisiun
čiamos veltui naudotis, tad neaišku, ko 
dėl už jas buvo imamas mokestis. K vi 
to Nr. 309 pinigai paimti už langą, o 
įrašyta kasos knygoje taip už mokslą. 
To paties numerio yra du kvitai, bū
tent, Nr. 285. Nuo 1935 m. balandžio 
mėn. 25 d. (kv. kn. Nr. 4) numeracija 
pradėta nuo Nr. 1, o nuo liepos mėn. 
5 d., kvito Nr. 41 imamai, iki metų ga 
lo numeriai nebežymimi. Kvitų kn. Nr 
5 ištisai be numerių, daug kvitų be pa 
rašų. Iš Konsulato gaunamoms pašal
poms knygutėje nesuprantama kuriam 
tikslui įtraukta mokestis už mokslą 
bendromis mėnesinėmis sumomis, ka
dangi jos panašai Įrašytos Į kasos kny 
gą, o iš kiekvieno Įmokėtojo atskirai 
atžymėta pajamų kvitų knygutėse Nr. 
Nr. 3, 4, ir 5, tad tokie Įrašai bereika
lingi ir sudaro painiavos.

(Bus daugiau.)

Lietuviška koplytėlė
Soldine

Didvyrio Dariaus duk
relei paskirta pensija

Birželio mėnesio pabaigoje Dariui 
ir Girėnui paminklui komiteto nariai 
buvo nuvykę j Mariampolę priimti ten 
padirbto lietuviško kryžiaus koplytėlės, 
skiriamos statyti didvyrių žuvimo vie
toje — Soldine. Ją dirbo Mariampo- 
lės amatų mokyklos mokytojai Kara
lius ir Vėbra. Koplytėlė—Kryžius pa- 
diibtas labai gražiai ir tikrai primena 
Žemaičių koplytėles randamas Telšių 
ir Raseinių apylinkėse. Si koplytėlė 
jau Išsiųsta Soldir.an ir netrukus bus 
pastatyta transatlantinių didvyrių žuvi
mo vietoje. Koplytėlė stovės toje vie
toje, kur buvo rastas Step. Dariaus kū 
nas.

TSB.

Garsus mūsų tautos transatlanti
nis lakūnas kapitonas Steponas Darius 
paliko tik vieną dukrelę Nijolę. Dabar 
ji yra 11 metų amžiaus ir mokosi Kau 
no mergaičių gimnazijoje. Nijolės mo
tina yra pradžios mokyklos mokytoja. 
Birželio mėnesį Lietuvos Prezidentas 
mažajai Nijolei paskyrė pensiją kas 
mėnuo po 100 litų, kol mokysis mo
kykloje ir po 150 ligi eis aukštuosius 
mokslus universitete. Pensiją Nijolė 
gaus, ligi jai sueis 24 metai amžiaus.

TSB. 
SKAITYDAMAS

«SVIESA»
ŽINOSI

VISKĄ.
........ .. ..... a

I
JA U N IMli:

Kas nori sekmadieniais praleisti smagiai ir linksmai laiką, 
pašokti iki valiai, pažaist! iki sočiai, teeina Į Jaunimo rengiamus
šokių vakarėEus-pasilinksminimus -

BOM RETIRE — rua Bandeirantes, 92.

Juos rengia Bom Retiro rajono mūsų jaunimas susispietęs j 
S-gas «Viltis» ir «Lithuania».

Šokių vakarėliai pasilinksminimai bus sekmadieniais:

Rugpjūčio 23 Ir 30 d.
Pradžia 7 vai, pabaiga 12 vai.
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daug valgyt. Pusryčiuose suvalgo tik 
«menkniekį»; 8 kiaušinius, 10 puodukų 
kavos, 1% kilogramo duonos ir % kili 
sviesto, kai išeina j miestą, tai di
džiausia minia seka jį. Be to neranda 
panelės, kuri sutiktų ištekėti už jo.

® Geriau juoktis, įg 
negu verkti B

ŽMOGUS GALĖS IŠGYVENTI300 METU:
Žymusis Rokfelerio Instituto bio- 

ogas Aleksia Carrel pareiškė, kad ne- 
olimoj ateity žmogaus amžius būsią ga 
ima prailginti 300—400 metų. O tai 
'eikėsią tam tikrais periodais visas 
žmogaus kūnas užšaldyti ir paskui vėl 
ttgaivinti. Toks užšaldymas žmogui 
įtrodytų kaip gilus miegas. Ir taip 
lejančiant žmogaus amžius galės būti 
>railgintas.

Siaurės amerika turi ižs.ooo.ooo
GYVENTOJU

Nei viena pasaulio šalis taip stai
ga! neprogreeavo ir didėjo gyventojų 
kaičiumi, kaip Siaurės Amerika. Ku- 
iantls Siaurės Amerikos suvienytoms 
valstijoms, tai yra 181U metais, gyven 
ojų skaičius buvo 7.239.881, o jau už 
.00 metų, t. y. 1910 metais gyventojų 
urėjo 91.973dl66, o dabar jų skaičius 
lekiąs 127%. milijonų.

SLAPTINGOS MOKSLININKU MIRTYS
1922 m. anglų mokslininkas, lor- 

las Karnarvonas, surado Egipte farao
no Tutankamouo kapą, jį atkasė ir iš- 
įmė iš jo minėto faraono mumiją (kū- 
lą, ypatingais vaistais išbalzamuotą ir 
uvyniotą į vaškuotas drobes). Faraono 
mtkapy>e buvo rastas bauginantis už- 
ašas: «Prakeikimas tiems, kurie palies 
uano kapą. Bet mokslininkai, norėda- 
ni askleisti pasauliui senovės Egipto 
^fvenimo paslaptis, nepaisė jokių per- 
pėjimų nei grasinančių užrašų. Farao- 
10 kūnas buvo išimtas iš karsto ir at
gabentas į muziejų.

Bet štai 1923 m. staiga mirė fa
sono kapo atidaryme dalyvavę anglų 
irofeaorius N lube rajus ir amerikietis 
>rof. Delis. Kiek vėliau mirė atkasi- 
no vadovas Parkeris. 1924 m. mirė 
nokslininkas Raitas, kuris tyrinėjo fa- 
aono kūną. Po mėnesio mirė Kana- 
los profesorius Laferas, kuris kasinėjo 
araono kapą, O 1926 m. mirė Pary- 
laus mokslininkas ir muziejaus dtrek- 

torius, dalyvavus faraono kapo atkasi- 
me. Vėliau mirė atkasimo vadovas 
Parna ir dar keletas asmenų, prisidėju
sių prie faiaono atkasimo ir jo kūno 
tyrinėjimo. Pats lordas Kaniarvonas 
mirė tuojau po kapo atkasimo. Sitos 
mirtys labai jbaugino visus Egipto se
nienų tynné.ojus. Daugelis tvirtina, 
kad tai esąs faraono kerštas už jo ka
po išniekinimą. Kai kurie mano, kad 
mirtys įvykusios dėl to, kad faiaono 
grabe buvę kaz kokie nežinomi nuodai, 
kuriais apsinuodyję visi, kurie tik bu
vę arti faraono karsto. Kaip ten yra 
tikrumoje — niekas nežino, bet vis tik 
šitų mirčių priežastys nebuvo susektos 
nei išaiškintos.

AUGA BE PERSTOJIMO
S. Amerikos studentas Robertas 

Wãldow yra didžiausias žmogus pašau 
ly. Dabar jam tik 18 metų amžiaus, o 
jau ūgio yra 2 metr. ir 54 centimetrai. 
Fiziologistal tvirtina, kad jis auga kas 
metai po 8 centimetrus, taigi būdamas 
30 metų amžiaus turės ūgio 3 metrus 
ir ÕO centim. ir svers 280 kilogramų. 
Jis yra savos rūšies kankinys. Reikia

Žinių Žinelės

«Lefskit į Tėvynę, leiskit pas savus».

— Argentinos lietuvių laikraštis 
«Pietų Amerikos Žinios», Pasiuntinybės 
oficiozas, virto opoziciniu organu prieš 
Pasiuntinybę. «Pietų Amerikos Žinios» 
yra leidžiamos 1 antininkų Sąjungos.

— Prancūzų lakūnas D e t r ė 
rugpiučio 14 d. su savo orlaiviu pasi
kėlė į aukštį 14.836 metrus. Yra tai 
pasaulinis rekordas. Pirmiau priklau
sė italui Donati, kuris buvo pakilęs 
14.433 metrus.

— Sporto Oliampiadoj Bei line 
šiais metais rugpiučio 1—16 d. lankėsi 
1.200.000 žiūrėtojų svetimtaučių. Paja
mų už bilietus turėta 7.Õ00.000 markių.

— Lousville rugpiučio 14 d. trau 
kinys užlėkė ant sunkvežimio su kelei
viais. Mirė 17 asmenų ir 15 sunkiai sužeist.

— Sudužo «Eublée». . Telegrafas 
praneša, kad rugpiučio 15 d. prancūzų 
laivas «Eublêe», kuris su keleiviais vy 
ko į Argentiną užlėkė ant kito anglų 
laivo ir prakiuro. Visi 168 keleiviai 
tapo persodinti į anglų laivą. Aukų 
nėra.

Kaimietis papietavo miesto valgy
kloje ir turėjo sumokėti už menkus pie 
tus pusantro lito. Pasipiktinęs jis klau
sia padavėjo.

— Kodėl pas jus viskas taip bran
gu? Juk tuos produktus, kuriuos aš su
valgiau, galima nupirkti už dvidešimt 
centų, o jūs prašote pusantro lito.

— Matote, tamstelė, tai yra dėl 
to, kad iš tų pietų reikia pusę lito pas 
kirti pono šeimininko kostiumui, 30 
centų penios skrybėlei, 30 centų jų vai 
kučiams saldainiams, 20 centų man už 
patarnavimą, o 20 centų tamsta suval
gė!. Todėl pietūs ir kainuoja pusantro 
lito.

— Kodėl Ameriką vadina aukso 
šalimi?

— Dėl to, kad ji turi labai daug 
aukso.

— Bet laikraščiai rašo, kad Ame 
rikoj yra 11 milijonų bedarbių, ir dau
gelis žmonių badauja. Taip kaip čia 
dabar išeina?

— Labai paprastai. Aukso juk 
negalima valgyti, dėl to ir badauja.

— Tamsta išeikvojai dešimt tūks
tančių litų. Tai labai negražu. Argi 
tamsta nežinai, kad valdiškus pinigus 
reikia labiau saugoti, kaip nuosavus.

— Taip, ponas teisėjau, aš juos ir 
saugojau labiau už nuosavus, — sako 
išeikvotojas.

— Jei saugojai, tai kodėl išeikvo
jai?

— Bet aš pirmiau išeikvojau nuo
savus, o tik paskui valdiškus...

JAUNlMBl
Skaitykit ir platinkit savo organą — 
žurnalą

“V I L T 1 S ”
Tai seniausias ir vienintelis įdomus 
žurnalas visoj Pietų Amerikoj. Kaina 
visiems preinama. Daug įvairiausių 
pasiskaitymų, įvairenybių, margumynų, 
juokų ir t. t. Gausiai iliustruotas. Jame 
bendradarbiauja geriausios mūsų kolo

nijoj jėgos. Taigi skaitykite visi.
Redakcija: Rua Coronel Moraes, 338 

Sao Paulo.

(PABAIGA.)

Berods, kai kuriose Palestinos 
dų Bendruomėnių mokyklose rnoks- 
s apie Jėzaus gyvenimą yra priva- 

omas dalykas. Spėjama, kad pana- 
aus rėžimo autoriai nori grąžinti Jė- 
;ų Kristų j savo viešąjį gyvenimą ne 
ik kaipo Mesiją, bet kaip ir vieną 
lidžiausiųjų pranašų. Austrijoje buvo 
'iena inteligentė.-- žydė, dabar jau 
.tsivertusi į katalikų tikėjimą, kuri 
'okiečių naciams sviedė šitokį erzi- 
lantį posakį:, «Nurodykite man arijų, 
:uris galėtų susilyginti su Kristumi, 
kaitomu net paprastu žmogumi ir 
emtų rases ainiu.» Ištlesų, kaipo žmo 
;us, Kristus neturi kito lygaus žmoni- 
os istorijoje.

Iš sveikai galvojančių tikinčiųjų 
ydų tarpo neretai girdisi nusiskundi- 
nai dėl neleisto nusistatymo ir nevy- 
:usių elgesių komunistų žydų, kaip, 
lavyzdžiui, dėl garsiojo Litvinovo, ku
to tikroji pavardė yra Wallach.

Kai dėl Palestinos, tebeeina dar 
ydų imigracija, daugiausiai iš Vokieti- 
os. Šito judėjimo organizatoriais yra 
ydai Sionistai, kurių organizacija susi 
laro daugiausiai iš žydų inteligentų Ir 
urtuolių. Pastaruoju metu įvyko ski

ŽYDU KLAUSIMAS
limas tarp jų. Viena jų dalis vadino
si «Sionistų Blokas».

Šios srovės nariai susirinko perei
tais metais rugpiučio mėn. Šveicarijos 
Luceruan tikslu susitaikinti su kitais, 
taip vadinamais «Sionistais Revizijo- 
nistais», padariusiais savo Kongresą 
Austrijos Vienoje. Sitie pastarieji nori 
žydų tėvynės atsteigimą Palestinoje, 
remiantis civilės laisvės bei socialio 
teisingumo dėsniais sulig Biblijos dva
sia. Antroji partija tekreipia tik dė- 
mėoj j civilinę, ekonominę bei patriot! 
nę pusę, nepaisydama visai religinių 
reikalų. Revizijonistai reikalauja iš 
Londono Anglų Maudatarinės Vyriausy 
bes savo valstybės pripažinimo Palesti 
noje, kaipo vienintelės agentūros, kuri 
rūpintųsi visos žydijos reikalais. Šioje 
srityje ir Užjordanyje nori jie apgyven 
dinti ilgainiui pusantro milijono Imi
grantų. Savo ruoštu kitos partijos 
kongresas Berne priėmė šitokias rezo
liucijas: protestą prieš žydų persekioji
mą Vokietijoje, taiką kasdieniniame gy 
venime su arabais, agrarinę politiką ir

I žemės pagėrinimą, progresyvų pasku- 
I tinimų imigracijos ir globos priemones 
1 prieš Užsienių Sindikatus.

Pastaraisiais metais paraažėli pa
didėjo žydų imigracija. Pabaigoje 
1933 metų išeivių skaičius pasiekė 
3U.000, 1934 metais 42.000 ir gale 
1935 metų siekė jau 60.00O. Daugumo
je atvyko iš Vokietijos. Žinoma, ne
visi tenai pasiliko, dėlto kad kaikurie 
jautėsi apsigavę. Išviso išeivių tarpe 
Palestinoje yra vienas ketvirtadalis vo 
kiečių žydų.

Suprantamas dalykas, jog tarp 
tiek daug išeivių randasi nemažai ir 
žydų krikščionių, arba žydų kilmės 
krikščionių. Tiek protestonai, tiek ka
talikai kuria savo tikybinę bendruome
nę bei stato bažnyčias. Pavyzdžiui, 
Jeruzalimoje žydai katalikai po globa 
vietinio katalikų patriarko įkūrė gerai 
organizuotą bendruomenę siekti tiky
biniams bei socialiame tikslams. Šven
to Petro Sioniečio Institute daro jie 
kas mėnuo pirmąjį ir tretįjį sekmadie
nį savo susirinkimus. Ketvirtąjį sek

madienį daro permaldavimo adoraciją 
už žydų atsivertimą minėto Instituto 
bažnyčioje.

Iš to viso, kas pasakyta, darosi 
aišku, kad didžiulės melioracijos, pa
darytos Šventojoj žemėje iš Anglijos 
pusės ir kitų tautinių grupių, ar pavie
nių žmonių, veda kraštą prie garbin
gos ateities, kurioje, anot pranašo žo
džių, turės užsibaigti nelemta žydų bū
klė.

Taigi pridera melstis už žydų at
sivertimą, kurie prieš Kristaus atėjimą 
buvo Išrinktoji Dievo tauta: Tad 
melskimės už Izraelį, kuris šiandien 
daro milžinišką įtaką į žmonių minias 
bei tautas, daugiausiai pasinaudodami 
masonais bei komunistais. Už Izraelį, 
kuris dar prieš antrąjj Kristaus atėji
mų ir prieš pasaulio galą atsivers prie 
Kristaus, padėdamos bendradarbiauti 
Žmonijos išganymo darbe, anot šv. Po- 
vylo žodžių, laiške į Romėnus šitaip 
skambančių: «Apakimas atsitiko Iz
raelio daliai, kolei įeis pilnas pagonių 
skaičius. Taip būs išgelbėtas visas Iz
raelis, kaip parašyta: Iš Siono ateis 
gelbėtojas, kuris atims bedievystę iš 
Jokūbo». (Rom. N. 25—27.)

BALSYS.
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Jazara-SnegeK ChiplakoffDr
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. V i d u j i n i ų moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

MEDECINIS AS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 
Kalba lietuviškai.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

Žandar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consuítorijos 2-5068.

D-ras Povilas LTcciardi ®
Santa Casa gydytojas - operatorius (gg

MCniPIMA ID POTDIIDPIIA CHAIHIIKIVlia ID IHIVllfOMEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų 

Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos.
Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. 

Vyksta pašauktas i namus kiekvienu momentu — 
DIENA ir NAKTĮ.

Quinta da Paineira-R. Onze 207 (VILLA PRUDENTE)

Vietos gyventojų patogumui atidariau krautuvę įvairios medžiagos, gata- 
' vų rūbų, marškinių, baltinių, kelnių antklodžių ir visokių kitų dalykų, reika- 
i iiugų šeimoms ir namams. Kainos pigesnės, negu pačiame mieste.
i Pirkdami pas mane padarysite ekonomiją.

fc* i Tik neužmirškit mano adresą — rua Onze, 207. Quinta da Paineira 
Su pagarba J. PÁRDELLA.fe

fe

0 
fe

fe

fe

Visi kai vienas skaitykite 
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar
besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų lOSCOO.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes, 338. 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.
Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPET1NINGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 

Tel. 4-0715.

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.

Dr A Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Vokiečių fotografijų Įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta Į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Paieškojimai
Kas nori sūrasti savo giminių bei 

pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis į DULR Kaune, Nepri
klausomybės aikštė nr. 3, o jie šį pa
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu
viškoj spaudoje ir atsakymas bus pra
neštas.

DULR turi susinešimą su vi
sa pasauline lietuviška spauda.

Išrūpinu planą Iš Prefeltūros na
mų statybai tam, kas pirks sklypą Vi 
la Zelinoje. Dėl sąlygų kreipkitės pas 
Karlos Kor ki š ką, A v. Z e 1 Ina 
33, Villa Zelina.
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Redakcijos | 
atsakymai

BAUDŽIAUNINKU MAISTAS
Į «Kurjer Wilenski» iš 1861 m. Nr. 
j 14 apie Lietuvos bėdnuomenės maistą 
i rašo taip:

EGLAITEI. Tamstos rašinėli «Pradedant nuo kevo mėnesio, 
«Blaurus užpuolimas» gavome. Mes net lkl rugiapjūtę kaimo žmogus pn- 
manom, kad nereikia kreipti dėmesiol Į,e'sttts tenkinas dar blogesniu maistu, 
i tai k.4s ką sako. Nepasitenkinančių Tuomet 1 ^sijotus rugius prideda tiek 
visuomet buvo ir bus. į laikraštį ne- 
tulpinsim.

P. R. Tamstai «Šviesą» 
aim, nes dar iki šiai dienai 
saro pasižadėjimo.

sustabdy- 
nelšpildėi

NORINČIAM ŽINOTI. P. Stasys 
Puišys jokioj «žvalgyboj» nedirba. Jei 
fiskalizavimą «Aidas» vadina žvalgyba, 
tai čia jau kitas dalykas. Tačiau mums 
atredo, kad tuo vardu vadinti negali
ma, nes tokiu būdu reikėtų ir kiekvie
ną Revizijos Komisiją irgi vadinti 
«žvalgybos» komisija. Bet tas 
mažmožis, j tai, kokiais vardais 
das» pravardžiuoja kitus, nereikia 
pti dėmesio. Tamstos tuo reikalu 
tabą netalpinsim.

vra 
«Ai- 
krei 
pas-

pat, o net ir dvigubai tiek Įvairių pe
lų, arba krosny išdžiovintų lapų miltų, 
paparčių, beržo žievės ir kt. Duona 
su tokias priedais iškepta neturi jokio 
skonio, tamsios spalvos, drėgna ir tru
pi. Vietoj viralų ir daržovių renka 
bendrai vadinamą lapienę: dilgėles, bar 
ščius, balandas ir kitas žoles. Tokius 
žalumynus šutina viedruoso arba stati
nėse su pagalba Įkaitintų akmenų...; po 
to nuplauna su šaltu vandeniu, kapoja, 
pjausto peiliais smulkiai ir verda su 
vandeniu ir druska; o jeigu galimybė 
leidžia, prideda miltų ar pieno. Kaimai 
netoli nuo alaus bravorų pavasariais 
paprastai maitinėsi broga, kurią pasi
šildo ir pasūdę vartoja rūgštaus valgio 
vietoje».

□
□

□ 42
PETRAS VISNIAUSKAS.

Vaistine
Šviesa

Gaunama šios vietose;

Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

SIUVYKLA 31RST0NAS
Persikėlė j Parque Villa Prudente 

RUA IBITERAMOS Nr. 79.
Siuvami vyriški Ir moteriški rūbai 
Darbas garantuotas. 
Medžiagos pasirinkimas vietinės ir 
užsieninės. Siuvame su medžiaga 

ir darbu tik už 1358000.

Casa Americana
PERKA AŪKSA, taip pat Įvairias 
sius daiktus turinčius senovės ver 
tę, kaip baldus, indus, kristalus 
paveikslus Ir kitus senovės dalykus 

Moka brangiau, negu kitur.
Si įstaiga yra Banco do Brazil, 

fiskalizuojama.
Z. ALTMAN

RUA BENJAMIN CONSTANT, 
São Paulo.

Galima pakviesti į namus 
telefonu: 2-7462.

© 
©

SAULĖS DUKRAI. Atsiųstos eilu 
tės persilpnos. Latkraštin netilps. Ge
riau parašykit ką nors proza.

SKAITYDAMAS
« S VIEŠA»

ŽINOSI
VISKĄ.

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį. 
Rua Dr. Silva Pinto, 

[ BOM RETIRO ] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO..

263

«SVIESOS» REDAKCIJAI

Prašau gerb. «Šviesos» redakcijos 
ši mano įgaliojimą neatmesti ir talpin
ti, nes per paskutinį S-gos posėdį, bu
vo iškeltas klausimas p. Majaus, kad 
aš Jonas Butauskas, kaipo nevedęs, ne 
galiu dalyvauti nei Tėvų Komitete, nei 
Tėvų Susirinkimuose mokykloje.
Vyskupo Motiejaus Valančiaus vardu 
Tėvų Komiteto Sekret. J. Butauskas.

g Žinotini adresai s

S)

©
L Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua
(©e®®®®®®®®®®®© pB,n± woilin0 vaisti-

□ □
□ 
□
n
o
□

Įgalioj imas
Aš Juozas Butauskas jgalioju 

mano sūnų, Joną Butauską dalyvauti 
mano vietoje. Vyskupo Motiejaus Va
lančiaus vardo mokykloje, tėvų suslrin 
kiniuose. Kadangi aš pats negaliu, 
(priežastis — turiu darbuotis naktimis) 
tai todėl ir pavedu mano siinui Jonui 
Butauskui.

LIETUVOS KONSULATAS — 
Rua Aureliano Coutinho, 88. Telefonas 
5-427 D.

’ KOLONIJOS KAPELIONAS — 
Rua Coronel Moraes, 338

«SVIESOS»
Coronel Moraes,

«VILTIES»
Coronel Moraes,

«DARIAUS
(Mokos mokyklos rūmuose) 
Lithuania, 13.

ŠVENTO JUOZAPO BAŽNYČIA 
— Vilią Zelinoj.

REDAKCIJA — Rua 
338.

REDAKCIJA — Rua 
338.
IR GIRĖNO» SALĖ

Rua

Juoz. Butauskas. 'SKAITYK IR PLATIK
Sào Paulo. 1936-II-5 d. 1 “SVIESA”

Dr Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGU A AKUŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS 

sifilis, reumatizmas irkt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Konsulatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 
į namus; Būto Telef.: 3-0300.

a 
□ 
□
□ 
a
□

Tautiečiai’
lasinaudoKit proga! Užslsakykit 
sau rūbus tik pas MADŲ DIKTA
TORIŲ, pačiame miesto centre —

AVENIDA SÃO JOÃO, 514, 
1 aukštas, salė 8.

Siuvame su medžiaga ir darbu 
už 1608000.

PIJUS RUTKAUSKAS.

tik

□□□

a
□
o
□

nėj [Rua Jose Paulino, 109].
4. P. Kirilausko krautuvėj —Vii 

Anastacia.
5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 

Anna.
6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat «Švie
sos» Redakcijoj — rua Coronel Mo
raes, 338.

la

Prisėkes Valstybės Vertėjas 
PILIETYBĖS — CHAMADOS DOKUMENTAI — ASMENS IR PROFE

SIJŲ tJUDIJIMAI (CARTEIRAS).
RUA SÃO BENTO, 62

4 AUKŠTAS, SALĖS 20—21.

Kodėl Tamsta neturi 
z:®®:::: nuosavo buto?

Svarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU -• STATYBOS IR 
FINANSŲ KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali Įsigyti nuosavą butą.
Todėl nelauk, kol kokios ners aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, o 

griebkis užtikrinti savo ateiti dabar, kol gali.
Kreipkis į TURTU — STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, H, 3 AUKŠTAS.

Oi

Nuosavybė "Dr. Vincente G-iaccagliTii s Paulo miesto rajone, prie são caetano gelfz. stoties [s. p. r.] 
Duodame statybai medžiagą ilgalaikiam išsimokėjimui. Naujoji Villa Alpina turi greitą ir patogų susisiekimą su žymiausiais pramonės rajonais: 
Lapa, Agua Branca, Barra Funda, Braz, Mooca, Ypiranga ir Sào Caetano. Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 308000 j mėn. Informacijos vietoj, 

--------------------------------- — raštinėje, kiekvieną dieną, neišskiriant ir sekmadienių.
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